Lib. 34, Ca. 2

B 2 quoniam

TVSC. QVAEST. LIBRI II.

quondam fuisse, Plinius quoque indicat. Attingit autem hoc loco dogma Stoicorum, qui & simplicem uniusq; modi uirtutem, quamvis nominibus distingueretur, esse uoluere: & partam non amitti. Est enim secundum illos sapiens beatus, quod non est in periculo amittende illius. Et comprehensio Stoica firma & certa esse debet. Sed de hoc contrarie sententie exponuntur, Chrysippi & Cleanthis. Chrysippus enim ἀποστήνα, id est amitti posse uirtutem dixit: nō posse, hoc est ἀναπόδεινον, Cleāthes.

PHILOCTETAM.) Aliqui libri sic habent hoc loco, Prometheus aut Philoctetam illum. Sed retineamus sane hāc scripturam, Philoctetam illā,

— Qui iacet in lectulo humido,

Qui ciulatu, questu, gemitu, fremitibus,  
Resonando multum flebiles uoces refert.

Sunt autem de tragedia quapiam uersus senarij iambici, primus quidem dimidiatus, duo sequentes integri. In secundo autem, uel soluenda particula Qui, ut fiat Qui disyllabon. aut addenda coniunctio Que, ut sit, quiq;

D A iugulum, id est, fūsus & uictus fer extrema. Proverbiali figura dictum: sumta translatione uel ab ijs qui iugulantur in supplicijs: uel de ludo gladiatorio.

CRETVM quidem.) Exemplis docet, posse superari dolorem, & patientia cum animos tum corpora durari. De Lycurgo dictum est & in prima Tusculana, fuisse Leobote regij sanguinis pueri fratris filium & tutorem, &c. De Minoë traditur, Iouis colloquio illum usum in Creta annis nouem. Sic enim interpretantur aliqui, ιωνος βασιλευ διδο μηδελον αργεται. Appellat & Plato Cretensem leges, Iouis leges. νόμου δι, καὶ επινυ πέλομαι Δεξιλθεῖη, πάσι τη ροῦ σιος λεγούσιοις νόμοις, τοισσε τῷ τυθίσ απόλλων, δι μίνως τε καὶ λυκοῦ γρεβετλι, ἔνεσι τε πάντα τοῦ τε, &c. De uerberationibus autem puerorum Spartanorum, notae sunt historiae que traduntur à Plutarcho in Lycurgo, & Xenophonte in Politia: copiosiss. autem à Pausania, ut subiecimus. Locus qui cognominatur Limneum, sanum est Diane Orthiae. Simulacrum autem illud esse ferunt, quod olim Orestes & Iphigenia de Taurica clam asportarint. Idq; aiunt perlatum ad se Lacedemonij, quippe apud quos rex fuerit Orestes. uidenturq; mihi uerisimiliora hac de re narrare, quam Athenienses. Nam qua ratione Braurone simulacrum

Hic locus  
supra in lib.  
1. corrigendus  
nā perperam  
legitur.

Ex Laonicis

## EXPLICATIO.

13

lacrum illud Iphigenia reliquerit? Aut cum Athenienses ad relinquentem locum illum se pararunt, quomodo in naues non etiam illud imposuerunt? præsertim cum tanta nunc etiam fama sit deæ Tauricæ, ut contendant & Cappadociæ, & Ponti Euxini accolæ, simulacrum illius esse penes se. contendant & Lydi, qui colunt Dianam Anatida. Paterentur ne igitur hoc neglectum præde esse Medis Athenienses? Bauronis enim simulacrum Su- sa deportatum, postea à Seluco Syrijs datum fuit, qui nostris temporibus Laodicenses sunt. Sed & hæc argumenta habeo, eße Orthiam apud Lace demonios simulacrum, allatum de barbaris. Hoc enim cum reperissent Astrabacus & Alopecus filij Irbi, nepotes Amphithenæ, qui filius fuisset Amphiclis, nepos Agidis, statim uersi sunt in furorem. Præterea Limnæ Spartani, & Cynofurienses, Mesoæq; ac Pitane incole, in sacrificio Dia- ne primum rixam, deinde & prælium cōmiserunt, & multis iuxta aram cæsis, reliqui morbis conficiebantur. Tum oraculum datum fuit, ut aram humano sanguine cruentarent. Cumq; sorte deligerentur ij qui mactaren- tur, ritum hunc Lycurgus mutauit, puerorum uerberationibus, atq; ita quoq; repletur ara humano sanguine. Astat autem cum simulacro sacerdos, quod exiguum est & leue: quod uerberantes, si alicui forte puero for- ma generue præstanti pepercérint, fit illud graue: deq; eo sacerdos con- queri solet. Ita retinet simulacrum Tauricæ deæ sanguinis cupiditatem. Vocatur autem illa non Orthia tantum, sed & Lygo desma, &c.

A D necem.) Sic uerberari solitos scribit, ut penè necarentur. Ut Te- rentius, Verberibuste cæsum in pistrinum Daue dedam, usq; ad necem. Et si Plutarchus in Lycurgo tradidit, se uidisse morientes inter uerbera. Et Lucianus Anacharside scriptis, statuarum honore affici inter uerbera exanimatos pueros.

DIFFERUNT aliquid. id est in aliquo, λαττατι. ut, Quid me uis? Ali- qui malunt, differt: ita erit connexio uerborum notior. Excurrit autem hoc loco Cicero in disputationem quandam, de quodam significationis di- scrimine, laboris et doloris. quam Græcos non seruare ait. de qua quidē to ta re uix inuenio quid dicam. Ac suspicor, dicendum enim quod sentio, in quadam cupiditate nimia ornandi amplificandiq; linguam Latinam Cice- ronem progressum hoc quidem loco ad Græcorum reprehensionem pau- lo incogitantius. Et si enim πάνερ, (nam non reperio aliud uocabulum quod Cicero designet, & φιλοτίους appellant Græci τὸν φιλοθαῖον, qui sunt Latinis industrijs, quo & Ioannes quidam Grammaticus cogn-

B 3 men

mento fuit vocatus) τέλος ergo, et si illi etiam in doloris significazione ponunt, ut cum medicis loquuntur, τέλος αἰδησίς ιτινάγα, λαθάπεριν οὐ δενι τροστήσαι οἰδησις. Οὐ τέλοις δὲ λέων nominant quæ dolent, atq; ita & cruciatus appellariunt Stoici, ut cum dixerit τέλος esse ἀδιάρροεν, quod quidem maxime Ciceronem mouisse appetat, ut hæc talem ad modum differret: hæc igitur et si ita se habent, tamen vocabulum projectum id propriè significat Græcis τέλος, quod Latinis labor, & ad doloris sensum in illa affinitate significatio transfertur. ut Latini quoq; laborare dicunt cū qui animo sit sollicito, quod molestiam certe habet. Itaq; Homerus Iliad. 6. οὐδεν γάρ λεπτὸν θυμόν καὶ λαφεόν ὡς επονεῖ το. & Iliad. 8. οὐδελεις ἄλιον θεῖναι πόνον, οὐδὲ ἀτίλειον  
τέλος ὁμοίος οὐδελαφεόν. & Sophocles Ajace,  
τέλος τέλον φέρει, de laboriosa molestia inquisitionis. Et cum alia dolorem Græcis significant, tum ἄλιος, & communius ἀγναθόν. Iliad. 8. ἀγναθός δὲ ἀχριτός ιδών, de pulsato Thersita. Sed de his satis. De uirginibus Lacedemoniis & ipsis nota sunt ea quæ hoc loco Cicero attingit, quarum et ipsarum exercitia fiere cum sua, tum communia cum adolescentibus. quod ut periculose adtuendam pudicitiam, exprobatur illis uerbis Pelei in Andromacha:

— οὐδὲ βόλοιτο τέλος,  
σώφρων γρύνοιτο σωρτατιστῶν λίστην,  
οὐδὲν νεοιστὴν εργημέσται σόλοντος,  
γυνοῖσι μηροῖσι, καὶ τέπλοις αὐτιμόνοις,  
θρόνοις παλαίστρας τὸν αὐταρχετός τοιούτον  
λουτάς ἔχοιτι. Λίστην θαυματίζειν γρεάντι,  
οὐ μὴ γυναικες σώφροντες τασθούσετε.

Sed Eurotas fuit flumen Lacedemonis, ad quæ illi exercitijs operam dedere. Et est nomen puellarum Spartanarum comicum, φανομηρίσθων. Fertilitatem autem barbarum dici accipio fecunditatem, id est τὸν εὐτυνίαν, cui ociū & fuga laborum idonea: ita enim minus sicca corpora, concipiendo fœtui apta redduntur.

SINE anapesticis pedib.) Non modo ad tibiam, sed citaram quoque conflixisse Spartanos accepimus. Anapestos autem modos fuisse, Cicero planè hoc loco dicit. & sanè sunt, ad quandam uelutistabilitatem & exactitudinem appositi, cum deponantur in longam syllabam. admisuisse  
gamis

Tamen crebros spondeos accepimus, ut syzygia spondaicæ reperiantur, Laconice appellatae. Sed de anapæstis hec metricti tradidere: Anapæsticæ trimetrum catalecticum in syllabam, appellatum Messeniacum, & iulianum, quod est proprium carmen Lacedemoniorum, id est ad tibias illos accinuisse in prælijs, incedentes ante conflictum ad numeros, non tam ad incendendos quam regendos animos. Ponuntur autem in hoc anapæsto ante spondeos, ut,

Age dic nunc tibia Marti carmen amicum.

Nam de ultima syllaba quod præcepere, breuem illam esse debere, id nihil est: cum satis constet, ultimas syllabas certum tempus non habere.

MULIER uidebitur.) Proverbiali figura sermonis dictum. nam sexus iste mollis est, & infirmus, ut in Terentiana Eunicho, Senem mulierem.

QVANTVM experti sumus.) De prælio in Philippis dicit, quod de-pugnatum fuit inter Cæsarem & Pompeium.

O PATROCLES.) De tragœdia latina uersus iambici tetrametri & catalekti. Translatum autem est argumentum de Iliad. v. ubi occurrit sauci us Alexandri sagitta Eurypylus, filius Euemonis, Patroclo, & primum interrogatur quo in loco sint res Græcorum, & ita deinde curatur.

VBI tantum luctus continuatus.) Apparet miserationem hoc loco poetam tragicum inseruisse, sed illa apud Homerum ponitur initio,

O infelices regesq; ducesq; Pelasgum,  
Scilicet à uestris procul, & tellure paterna,  
Vesta omenta canes pascent albentia Troum.

SI QVID EM homo esset.) Ide est, si quid in illo esset humanitatis. Tamen si homo sis, hic faciet. Et Homo sum, humani nihil à me alienum puto.

NIHIL minus.) Proverbialis sententia negationis. Aesopi aut, tragediarū nobilis actoris temporis sui, et alibi facit mentionem: ut in epistola libri V. ad Marium, Deliciae uero tuæ, noster Aesopus. Et Horatius: Quæ grauis Aesopus, quæ doctus Roscius agit.

CONVENTUDINIS.) Vnde & hanc naturæ uim, inueteratam præsertim, obtinere aiunt. Et nota est Theophrasti sententia, Consuetudinem esse quasi alteram naturam.

SAMNIS spurcus.) Samnitum enim nationem gladiatorialiam fuisse acceptimus. Versus autem hic est Lucilianus, de Esferino.

AGE sis nunc de ratione.) Transit ad argumenta, quibus ostendit, & tolerabi-

tolerabilem & tolerandum esse dolorem. & precepta quædam fortitudinis explicat, & Epicurea hac in parte reicit.

PERCVLERIT.) percusserit. Perculit illico: & Laudū percussus amore. Vehementiorem motum, & quasi iactum doloris significauit.

„ HISCE ego pluribus.) Ita & in IIII. de Finib. Si una uirtus, unū istud quod honestum appellas, rectum, laudabile, decorū, erit enim notius quale sit pluribus notatum uocabulis idem declarantibus, &c.

VT tute tibi imperes.) Ita enim certe in monitionib. usurpatur hoc, ut iubeamus aliquem seipsum, aut animū suum sincere. Et pulcrrimam esse aiunt uictoriam sui ipsius. Et Græci aliquem λεπτόν τικυρά, itemq; ὀργὴ esse dicit. Quod quale sit, explicatur à Platone φίλος οὐδέ, qui dicit in homine duplices esse contentiones, quasi rudentū aut neruorum: unam perturbationum, ut uoluptatis seu lœticie, itemq; molestiae sive ægritudinis, & antecedentium illas metus atq; confidentie, seu cupiditatis. Alteram uero rationis, cui parere & obsequi illam oportere dicit. hæc autem cum perfecta iam sit, uirtus nominatur à Cicerone et alibi, ut IIII. de Finib. Ratio nis enim perfectio est uirtus. Sed περιτανία. hæc planius dicuntur, & sunt ad hunc illa locum aptiora.

SAEP E enim uidemus fractos pud.) Itaq; præceptum datur contra iracundiam, ut irati sua ora in speculo contemplentur. Et scitum est quod in Lacedæmoniorum institutis suis accepimus, statis temporibus ut seruos ebrios producerent ante conspectū adolescentiæ sive, & pudore tantæ deformitatis ab hoc illam uitio studerent detergere.

IN Niptris.) Satis quidem constat nomen hoc esse Sophocleæ fabula, translate à Pacuvio: idenim Cicero manifeste ostendit. Sed de argomento querendum. Non autem id accipi potest, quod aliqui tradidere, Vlyssem saucium istu apri apud Autolycum introduci, ubi cruore abluto uulnus illius curaretur. Nam & de bello saucium exportari, intelligi de ijs uersibus qui referuntur potest. et citatur uersus alicubi Nonij, de quo appetet in bello quosdam curari,

Vos betite defensum patriam in pugna.

Et hic etiam quidam moriens nescio quid dicit. Quod de Vlysse intelligenti non potest. Suspicor igitur, si huiusmodi aut par aut opus est suscipiendo colligere, de eiusdem argumenti fabula hæc esse adducta, cuius & supra in Eurypyli mentione uersus quosdam relatos audiuimus: in scenam productis Homericis historijs Iliad. v. ubi optimates plerique

Græ-

Græcorum vulnerantur, & pugna excedunt, Agamemnon, Diomedes, Vlysses, Machaon, Eurypylus. Quid ad lauacra autem attinet, certe & cruorem de uulnere Eurypyli Patroclus *τις θλεται αιαρη*. Iliad. 1. & Iliad. 5. *διπλανότερα* parantur Machaoni. Versus autem pleriq; sunt anapestici generis, quos, ut hoc etiam loco coniecturas nostras exponamus, sic prescribendos putamus.

— Tu quoque Vlysses,

Quanquam grauiter cernimus iustum,  
Nimis es penè animo molli, qui  
Consuetus in armis æcum agere.

Et sequentes:

Reinete, tenete, opprime, ulcus

Nudate, heu miserum me, excrucior.

Operite, abscedite, iam iam

Dimittite: nam attactu & quasi

Sæcum amplificatis dolorem.

ATQVE ille non immoderatè.) De alio quopiam, non de Vlysse, quæ sequuntur accipienda arbitror, quippe qui alios obiurget, idq; moriens: quod in Vlyssem non congruit. Est autem gnoma exposita uersibus trochaicis tetrametris catalecticis.

Conqueri fortunam aduersam, non lamentari decet.

Id uiri est officium, fletus animo muliebri additus.

ZENO proponatur. Historie notæ sunt, de Valerio, & Laertio, Plutæcho. & ab interpretibus recitantur.

ABIECTO scuto.) Neque enim retento scuto fugere poterant, neq; abiecto pugnare. Itaq; πλάστωνται dixerunt, qui è prælio fugissent.

QVEM XII tabule. ) Sic enim interpretatus fuit lessum, L. Aelius, ut Cicero de Legib. lib. II.

HERACLEOTES Dionysius.) Quem ex renibus laborantem desciisse à dogmate Stoico, Cicero scribit: cum oculorum morbo coruptum sententiam mutasse, & transiisse ad Cyrenaicos, Laertius memorat. unde & *μαραθονες* fuit appellatus. Lucianus *σκατυπλος* & ipse rem exposuit: sed quo morbo laborauerit, non dicit. de quo, ut Athenæus libro VI. voluptario sene, non inscite Timon.

τὸν ἔχοντα θεάσιν, νῦν τοις ἔχεται καὶ θεάσια.

ἔργον δέ γαμού, ωραῖον δέ πεπάνθη.

In parte occidua iam captat dulcia uitæ.

Tempus habet suum amor, tempus connubia lœta.

Estq; suo amborum faciendus tempore finis.

Quo i gymniici.) γυμνιοὺς ἀγῶνας Græci dixerunt, & τιμαῖς, in quibus gloriae & uirtutis certamen propositum esset. Demosthenes τρόπος αὐτοῖς τοὺς γυμνιοὺς ἀγῶνας νικῶσι τὰς τιμαῖς, ut suere ludū illi doctissimorū uirorum monumenta celebrati, Olympiorū, Pythiorum, Isthmiorum & Nemeorum, de quibus alibi. Decretabant autem nudi, quod tamē fieri coepit, non diu ante bellum Peloponnesiacum, ut Thucydides scripsit, autore Orsippo Megarensi: quemadmodum epigramma græcum, quod alibi retulimus, indicat, cuius postremi uersus duo ita sonant,

Qui cum certarent induti membra priores,

Obtinuit frondem nudus Olympiacam.

PVNCTIS singulis.) Ad consuetudinem ferendorum suffragiorum referendum, quæ in tabella punctis designarentur, ut ex Planciana intelligi potest, de qua prouerbiali figura Horatius dixit,

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

» Pro Murena: Recordor quantum hæc questio[n]es in Senatu habitæ punctorum nobis Scrui detraherint.

IN manib[us] habebat.) uersabat, & tractabat. In oculis esse, dixit tristis Aeneas.

OMNIA benefacta in luce.) Propterea quod honesti & recti laus semper est comes. Itaq; & rā laxā, quæ nunc benefacta dixit, iaurata sunt. Hæc igitur non tegi, neq; occuli solent. Cōtra malfacta, id est avaria, seu luxuria, sunt uera, ideoq; tenebras & caginem amant.

V.T est captus.) Terentianum. Ut captus est seruorum. Itemq; huma[n]e ferunt: Terentius, Vix tamen humane patitur.

V.T Arionem.) Fabula de Arione nota est de primo libro Herodoti. Gelius etiam interpretatur libro x vi. cap. xix.

VEL equi Pelopis, Neptuni.) Pelopem filium Tantali uenisse ē Phrygia in Græciam, & nomen indidisse Pelopenneseo, nemo scire ignorat. Hunc amasse Neptunū accepimus: & petenti nuptias Hippodamiae, cuius processos a se uictos curuli certamine pater Oenomaus soleret interficere, tradidisse

didisse equos alatos, ut & Pindarus cecinit. Quibus & mare transfusus fuit, post abieclum in illud ad Geræstum aurigam Myrtilem, ut significatur in Oreste, περιπέτειαν οὐδὲ πόνον. et si hoc aliter scio quosdam interpretatos. Esse autem Neptunum equestre numen, uel de cognomento illius patet. θεός enim dicitur, ut & Pausanias in Achaeis refert, eximiamq; ad hunc referendam inuenitionem rei & discipline equestris, sicuti & naualis. & adducit uersum, quem antiquus poeta Pamphos fecerit, in quo largitor equorum & nauium appellatur Neptunus. Itaq; & apud Maronem currus super mari inuechitur. et Homerus sic facit ab equis trahi currum, ut axes non madefiant aquis. Sunt autem uersus Iliad. v. quos ita ueritus,

Tum super æquoreas currum Deus incitat undas,  
Monstra maris circùm exultant emersa profundo  
Undiq; & agnoscunt uolitatem marmore regem,  
Lætus sese aperit pontus, siccumq; iugales  
Abripiunt cursu celeres in fluctibus axem.

AD clepsydram.) ἀλευθερία elocutio. intelligendumq; Recuertamur, aut persequamur reliqua: sic enim institutam esse disputationem ait. Aliqui reponuerunt, Sic enim duximus. quod & ipsum ἀλευθερία furit: ut intelligatur, disputationum.

SED tibi uideo non.) Correcti uincula est iniuationis sue. Cum enim in crastinum adesse iubisset Atticum, nunc subiicit, nihil hoc opus fuisse. ipsum enim Atticum non passurum, ut que restarent, sibi deberent tur diutius: sed exacturum fuisse promissum, etiam si ipse differret.